
ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Администрация Омского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.03.2021 г. № 29 
 

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года на 
территории Омского сельского поселения Омского муниципального района 
Омской области 

В соответствии с положениями Федеральных законов от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", 
постановлением Администрации Омского муниципального района Омской 
области от 24.02.2021 №П-21/ОМС-36 "О введении особого 
противопожарного режима на территории Омского муниципального района 
Омской области», Устава Омского сельского поселения Омского 
муниципального района, в связи с повышением пожарной опасности на 
территории Омского сельского поселения Омского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Запретить: 
- разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, 

материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов в 
соответствии с федеральным законодательством; 

- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, 
разведение костров на полях, если иное не установлено федеральным 
законодательством; 

2. Обеспечить на территории поселения, некоммерческих садоводческих 
и огороднических организаций, товариществ собственников жилья, на 
предприятиях, расположенных на территории Омского сельского поселения 
Омского муниципального района Омской области: 

- подготовку для возможного использования в тушении пожаров 
имеющейся водовозной и землеройной техники; 

- проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о 
мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре. 

3. Администрации Омского сельского поселения Омского 
муниципального района: 

- усилить работу по противопожарной пропаганде среди населения;  



- совместно с территориальным отделом надзорной деятельности и 
профилактической работы по Омскому району Главного управления МЧС 
России по Омской области и 73 пожарно-спасательной частью Федеральной 
противопожарной службы по охране Омского района Омской области 
Федерального государственного казенного учреждения «4 отряд Федеральной 

противопожарной службы по Омской области» организовать разъяснительную 
и профилактическую работу среди населения по соблюдению правил пожарной 
безопасности и порядка действий при возникновении пожара; 

- проводить регулярное информирование и оповещение населения о 
требуемых и проводимых противопожарных мероприятиях на территории 
соответствующих поселений Омского муниципального района Омкой области; 

- создать в целях пожаротушения условия для забора воды из источников 
наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и 
на прилегающих к ним территориях; 

организовать проведение сходов (с соблюдением 
противоэпидемических ограничений) во всех населенных пунктах с 
привлечением жителей; 

- принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных 
пунктах, прилегающих к лесным массивам, в том числе организовать работу с 
населением по разъяснению правил пожарной безопасности; 

- обеспечить условия для деятельности добровольной пожарной охраны, 
а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в иных формах в соответствии с федеральным 
законодательством; 

- оказывать содействие органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
населения; 

4. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

 

 

 

 

 
 

Глава сельского поселения И.В. Шумихина 


